Μισῶ σοφιστὴν ὅστις οὐχ αὐτῷ σοφός<sup>2</sup>.

« Je haï, dict-il, le sage qui n'est pas sage pour soy-mesme<sup>3</sup> ».

*si cupidus<sup>4</sup>, si*

*Vanus et Euganea quantumvis vilior agna<sup>5</sup>.*

1. Var. : Et formerent si grand capitaine sans experience.

2. Vers d'Euripide que Montaigne traduit après l'avoir cité.

3. Var. : Cette phrase, qui est la traduction du vers grec précité a été supprimée dans l'édition de 1595 et remplacée par la citation latine suivante : *Ex quo Ennius : Nequidquam sapere sapientem qui ipse sibi prodesse non quiret* (1).

4. S'il est avare, s'il est vantard, s'il est plus vil que l'agneau de Patavium. (JUVÉNAL, VIII, 44).

5. Var. : *Non enim paranda nobis solum, sed fruenda sapientia est* (2). Dionysius se moquoit des grammairiens qui ont soin de s'enquerir des maux d'Ulysses, et ignorent les propres ; des musiciens qui accordent leurs fleutes, et n'accordent pas leurs mœurs ; des orateurs qui estudiant à dire justice, non à la faire.

(1) Aussi Ennius dit-il : « Vaine est la sagesse si elle ne profite pas au sage ». (ENNIVS, apud Cic., de Officiis, III, 15).

(2) Car il ne suffit pas d'acquérir la sagesse, il faut en user. (CICÉRON, de Finibus, I, 1).

Si nostre ame n'en va un meilleur bransle, si nous n'en avons le jugement plus sain, j'aymeroy aussi cher que mon escolier eust passé le temps à jouër à la paume; au moins le corps en seroit plus allegre. Voyez le revenir de là après quinze ou seze ans employez, il n'est rien si mal propre à mettre en besongne; tout ce que vous y recognoissez d'avantage, c'est que son latin et son grec l'ont rendu plus fier et plus outrecuidé<sup>1</sup> qu'il n'estoit party de la maison<sup>2</sup>. Mon vulgaire Perigordi les appelle fort plaisamment *Lettre ferits*<sup>3</sup>, comme si vous disiez *Lettre-ferus*, ausquels les lettres ont donné un coup de marteau, comme on dict. De vray, le plus souvent ils semblent estre ravalez, mesmes du sens commun. Car le paisant et le cordonnier, vous leur voiez aller simplement et naïvement leur train, parlant de ce qu'ils sçavent; ceux-cy, pour se vouloir eslever et jandamer de ce sçavoir qui nage en la superficie de leur cervelle, vont s'embarassant et enpetrant sans cesse. Il leur eschappe de belles paroles, mais qu'un autre les accommode; ils cognoissent bien Galien, mais nullement le malade; ils vous ont des-jà rempli la teste de loix, et si n'ont encore conceu le neud de la cause; ils sçavent la theorique de toutes choses, cherchez qui la mette en pratique.